
2022 年农家书屋补充更新出版物推荐目录

一、政经类（8 种）

序号 书名 作者 出版单位

出版时

间

(YYYY)

书号

（ISBN）

印

张

1
农村人居环境整治知识有

问必答
杨赵河主编 中国农业出版社 2020

978-7-109

-26866-1

3.2

5

2
涉农税费优惠政策速查手

册

《涉农税费优惠政策速

查手册》编写组编
中国税务出版社 2021

978-7-567

8-1161-4
3

3
《中华人民共和国土地管

理法》图解
自然资源部法规司编 中国大地出版社 2021

978-7-520

0-0823-5

3.2

5

4
习近平关于注重家庭家教

家风建设论述摘编

中共中央党史和文献研

究院编
中央文献出版社 2021

978-7-507

3-4719-7
5

5
新征程面对面：理论热点面

对面.2021

中共中央宣传部理论局

编

学习出版社

人民出版社
2021

978-7-514

7-1053-3

14.

25

6 习近平讲党史故事
《习近平讲党史故事》

编写组编
人民出版社 2021

978-7-01-

024375-7

22.

25

7 习近平谈治国理政.第四卷 习近平著 外文出版社 2022

8

让群众过上好日子闽山闽

水物华新干

在实处勇立潮头当好改革

开放的排头兵

(套装 4 种共 5 册)

编者:本书编写组|

责编:任民
人民出版社 2022

978701024

6758

二、科技类（6 种）

序号 书名 作者 出版单位
出版年

限

书号

（ISBN）

印

张

1
消防安全科普系列丛书·社

区居民消防安全手册
韩海云，郑兰芳主编 中国人事出版社 2021

978-7-512

9-0104-9

8.1

25

2 蔬菜种子与采种新技术 叶自新，张雅主编 杭州出版社 2017
978-7-556

5-0008-6
6

3
家庭农场生态种养丛书·小

龙虾稻田生态种养新技术
王亮，龚进主编

湖南科学技术出

版社
2021

978-7-571

0-0430-9
4.5

4
农村气象防灾减灾知识读

本
王建忠 主编 海燕出版社 2022

978-7-535

0-6198-0
11

5 生活中的物理和化学 王红奎 主编 河南大学出版社 2021 978-7-564 5.5



9-4978-5

6 饲用动物养殖关键技术 向前等 主编 中原农民出版社 2020
978-7-554

2-2118-1
7

三、文化类（13 种）

序号 书名 作者 出版单位
出版年

限

书号

（ISBN）

印

张

1 读有所得·学史力行专辑 《读有所得》编辑部编 湖南文艺出版社 2021
978-7-572

6-0309-9
4

2 读有所得·学史崇德专辑 《读有所得》编辑部编 湖南文艺出版社 2021
978-7-572

6-0310-5
4

3 读有所得·学史增信专辑 《读有所得》编辑部编 湖南文艺出版社 2021
978-7-572

6-0311-2
4

4 读有所得·学史明理专辑 《读有所得》编辑部编 湖南文艺出版社 2021
978-7-572

6-0312-9
4

5
我班有个理论家：小学低年

级

钟瑞添主编；梁慕华执

笔
广西教育出版社 2021

978-7-543

5-8847-9
4.5

6
跟着思维导图读中国古代

寓言故事
李兴海主编 四川教育出版社 2021

978-7-540

8-7621-0
4

7 大家小书青春版·茶馆 老舍著 北京出版社 2021
978-7-200

-15653-9

4.1

25

8
科学救国启蒙人：中华科技

拓荒者
李思琪，李斌编 大象出版社 2021

978-7-571

1-0871-7
6.5

9
贴出中华好家风：家风家训

对联大全
梁石，梁栋编著 农村读物出版社 2021

978-7-504

8-5801-6
10

10
好名字好前程——吉祥起

名实用大全：珍藏版
胡帅著 农村读物出版社 2022

978-7-504

8-5823-8
7.5

11
创享未来——创新创业案

例集
王晓蕊编 黄河水利出版社 2021

978-7-550

9-2994-4

5.8

75

12
道德经济堪大任：王安石与

王氏家风
邹蓓蓓编 大象出版社 2022

978757111

1922

5.3

75

13
中国史前城址（华夏文库史

前中国书系）
王妙发编 中州古籍出版社 2020

978-7-534

8-9153-3
6.5

四、医卫生活类（11 种）

序号 书名 作者 出版单位
出版年

限

书号

（ISBN）

印

张

1 你问我答话狂犬病
中国动物疫病预防控制

中心组织编写
化学工业出版社 2021

978-7-122

-39645-7

2.2

5



2
子宫颈癌与 HPV 疫苗知识

读本
乔友林主编

浙江科学技术出

版社
2020

978-7-534

1-9005-6

2.2

5

3
洪涝灾害居民安全与健康

防护手册

河南省疾病预防控制中

心编著
中原农民出版社 2021

978-7-554

2-2399-4
4

4 戒掉烟瘾 王福阳编著 中国人口出版社 2021
978-7-510

1-7306-6

4.3

75

5 家庭常见急症处理指南 陈洁文，王国付主编
浙江科学技术出

版社
2020

978-7-534

1-9415-3
8

6 儿童营养全知道 陈治锟，李珈贤主编
吉林科学技术出

版社
2021

978-7-557

8-8504-5
4.5

7
张文宏教授解读新冠疫苗

与疫情防控
张文宏主，孙晓冬编

上海科学技术出

版社
2021

978-7-547

8-5326-9
4

8 中医故事 姚勤主编
湖南电子音像出

版社

2020 978-7-830

04-382-7

8.7

5

9 好学生要健康·中学版 郝义彬
河南科学技术出

版社
2021

978-7-572

5-0441-9
8

10 守护心脏的每一次跳动 张林虹 兰云霞 郑州大学出版社 2021
978756457

2044

12.

75

11 一本书读懂月经病 李淑萍 中原农民出版社 2021
978-7-554

2-2410-6
7

五、少儿类(22 种)

序号 书名 作者 出版单位
出版年

限

书号

（ISBN）

印

张

1
好品格养成绘本·交往能力

篇.保持自我
长颈鹿亲子童书馆编

新疆科学技术出

版社
2021

978-7-546

6-4452-3

3.2

5

2
好品格养成绘本·交往能力

篇.正确表达情感
长颈鹿亲子童书馆编

新疆科学技术出

版社
2021

978-7-546

6-4453-0

3.2

5

3
好品格养成绘本·温暖感恩

篇.温暖的表达
长颈鹿亲子童书馆编

新疆科学技术出

版社
2021

978-7-546

6-4454-7

3.2

5

4
好品格养成绘本·温暖感恩

篇.感恩的心
长颈鹿亲子童书馆编

新疆科学技术出

版社
2021

978-7-546

6-4455-4

3.2

5

5
崔玉涛讲给孩子的身体健

康书：牙齿牙齿 嘎吱嘎吱
崔玉涛主编 北京出版社 2021

978-7-200

-14675-2
2

6
崔玉涛讲给孩子的身体健

康书：眼睛眼睛 看这里
崔玉涛主编 北京出版社 2021

978-7-200

-14676-9
2

7
时代楷模学生读本·中国天

眼：南仁东的故事
卢戎著

海豚出版社，新

世界出版社
2020

978-7-511

0-5065-6

4.2

5



8

“时代楷模”系列丛书·大

山女孩的希望之光：张桂梅

的故事

董恒波著 海豚出版社 2021
978-7-511

0-5754-9
5

9 我们的中国·人文景观 聂辉绘编 农村读物出版社 2022
978-7-504

8-5828-5
2.5

10 我们的中国·壮丽河山 聂辉绘编 农村读物出版社 2022
978-7-504

8-5825-5
2.5

11 我们的中国·科技揽胜 聂辉绘编 农村读物出版社 2022
978-7-504

8-5824-5
2.5

12
可怕的科学.经典科学系

列：全新版：了不起的大脑

（英）尼克·阿诺德著；

（英）托尼·德·索雷

斯绘；育桐译

北京少年儿童出

版社
2021

978-7-530

1-6092-3

6.2

5

13
小巴掌经典阅读：爷爷的老

房子
张秋生著 春风文艺出版社 2022

978-7-531

3-6109-1
3.5

14 我们祖先的餐桌 中国国家博物馆著

童趣出版有限公

司

人民邮电出版社

2020
978-7-115

-54699-9
3

15 给青少年讲党的故事 谷安林主编 人民出版社 2021
978-7-01-

023472-4

16.

5

16 麻柳溪边芭茅花 张国龙著 重庆出版社 2020
978-7-229

-14684-9

16.

5

17
小故事大哲理：孩子身边的

思政课
余心言著 现代教育出版社 2022

978-7-510

6-8425-8

16.

5

18 爸爸讲给孩子的红军故事 胡世宗 盛元富 大象出版社 2021
978757111

0550
6.5

19

奋斗的征程——写给青少

年的河南党史故事（融媒体

版）

河南省作家协会 海燕出版社 2021
978-7-535

0-8563-4
8

20

“彩云梯·魔法姐姐童话

集”（注音美绘版）摘星星

的人

汤萍/文 沈骋宇/图 海燕出版社 2022
978-7-535

0-8770-6
2.5

21

“彩云梯·魔法姐姐童话

集”（注音美绘版）橄榄树

上的白鸽

汤萍/文 沈骋宇/图 海燕出版社 2022
978-7-535

0-8773-7
3.5

22
中国超级工程丛书·中国高

铁
陈馈、王江卡、周蓓

河南科学技术出

版社
2022

978-7-572

5-0729-8
6.5

六、其他类(1 种)



序号 书名 作者 出版单位
出版年

限

书号

（ISBN）

印

张

1 中国交通地图册：大字版 山东省地图出版社编
山东省地图出版

社
2020

978-7-807

54-846-1

11.

00


